CAMARA MUNICIPAL OE C4MAI

BALSAS-MA
lUn If Jísiftlivp prtCfl IfcftS

ESTADO DO MARANHAO /

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DAL4^

INDICAÇAO 157/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art, 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE:SEJA SOLICITADO AO PREFEITO QUE SEJÁ IMPLANTADO

PROCEDIMENTO DE CATETERISMO EM BALSAS E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

JUSTIFICAÇÃO

Venho, por meio deste oficio, solicitar a implantação do procedimento de cateterismo em nossa
cidade de Balsas. O cateterismo cardíaco é um exame fundamental para o diagnóstico e

tratamento de doenças cardíacas, permitindo avaliar a circulação sanguínea nas artérias

coronárias e identificar obstruções ou outras anomalias. ●
j

A realização desse procedimento em nosso município traria inúmeros benefícios à população,
como:

Acesso rápido e eficiente: Os pacientes não precisariam se deslocar para outras cidades em busca

desse serviço, economizando tempo e recursos.

Diagnóstico precoce: O cateterismo possibilita a detecção precoce de doenças cardíacas,

permitindo intervenções mais eficazes.

Tratamento adequado; Com o diagnóstico preciso, os pacientes poderão recebe o tratamento

adequado, como angioplastia ou colocação de stents.

Ressalto que a implantação desse procedimento é essencial para a saúde da nossa comunidade
e contamos com o apoio da administração municipal para viabilizá-lo. ;

Atenclosamente, :

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 14 DE MARÇO DE 2024.

i

D:
Guíltíerme DalfAgnol
Vereador autor (PDT)

i

CÂMARA MUNICIPAL OE BALSAS - CNP.I: 06.777.130/0001-11 j

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosí - Cep. 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabatsas@gmail.com

I